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Önsöz

Mezhepler, dinin anlaşılma biçimlerine dayalı olarak ortaya çıkan beşerî 
oluşumlardır. Dini anlayan, yorumlayan ve kurumlaştıran insandır. Mez-
hepler, insanın varlık yapısına bağlı olarak dinamik bir nitelik kazan-
mışlardır. Tarihsel süreç içinde her mezhebin ortaya çıkış ve gelişim dö-
nemlerinde olduğu gibi, mezhepler arası etkileşimi belirleyen süreçte de 
ciddi farklılaşmalar meydana gelmiştir. Bu farklılaşma ve etkileşim süre-
cini, Mu‘tezile ve Zeydiyye mezheplerinde de görmek mümkündür. Konu-
ya ilişkin yapılan çağdaş çalışmaların büyük bir kısmı, bu etkileşimi, kay-
naklarda -özellikle İslâm mezhepler tarihi kaynaklarında- aktarılan bazı 
bilgilerden yola çıkarak yani her iki mezhebin ilk temsilcileri kabul edilen 
Vâsıl b. Atâ ve Zeyd b. Ali’den itibaren başlatırlar. Biz bu tezin sıhhatini ve 
söz konusu etkileşimin seyrini ortaya koyabilmek için Zeydî ve Mu‘tezilî 
şahısları fikir ve eylem yönünden karşılaştıracağız. Görebildiğimiz kada-
rıyla, Zeydiyye’nin Mu‘tezilî esasları benimsemesine zemin hazırlaması 
açısından Kāsım b. İbrâhim er-Ressî’nin (ö. 246/860) rolü önemlidir. Do-
layısıyla bu düşünürün dönemine kadar Zeydiyye-Mu‘tezile etkileşiminin 
imkânını araştırdıktan sonra, onun Mu‘tezile ile paralel fikirleri üzerin-
de biraz daha ayrıntılı duracağız. Türkçe’de her iki mezhebe ilişkin çalış-
malar yapılmış olmakla birlikte, iki grup arasındaki etkileşimi konu alan 
müstakil bir inceleme yapılmamıştır. Bu sebeple her iki mezhebin kendi 
eserleri ve ilk dönem kaynaklarına öncelik vererek Zeydiyye-Mu‘tezile et-
kileşimi konusunu araştıracağız.

Mezhep esasları çerçevesinde bakıldığında, genel olarak Zeydiyye 
Mu‘tezile’den etkilenmiş görünmektedir. Ancak başta mefdûlün -fazi-
lette en üstün olandan sonra gelen birinin- imâmetinin meşruluğu gibi 
bazı hususlarda Mu‘tezile’nin de Zeydiyye’den etkilendiğini düşünüyoruz. 
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Bundan dolayı araştırmamızın başlığını “Zeydiyye-Mu‘tezile Etkileşimi” 
olarak tesbit ettik.

İslâm düşüncesinin yapısını anlamak, içinde bulunduğumuz tarihsel 
fikrî sorunları derinden kavramak, olaylara nüfuz etmek ve öncüllerde 
bulunmak için “İslâm düşünce ekolleri” diyebileceğimiz mezheplerin, ta-
rihî gelişimlerini ve bunların tarih içindeki ilişkilerini ve teorik temelleri-
ni oluşturan tarihî yapıyı bilmek gerekmektedir. Amacımız buna fikrî bir 
katkı sağlamaktır. Bu katkı, Zeydiyye-Mu‘tezile etkileşimi gibi özel bir du-
rum içerse de, tarihî zemini kavrama ya da fikrî hareketlerin işleyişlerini 
anlama açısından önem arzetmektedir.

“Zeydiyye-Mu‘tezile Etkileşimi ve Kāsım er-Ressî” başlıklı doktora ça-
lışmamızın yeniden gözden geçirilmesi sonucu oluşan bu eserde, Zeydî 
öğretileri ilk defa sistematik olarak kaleme alan Kāsım er-Ressî’nin ölü-
müne kadar Zeydiyye-Mu‘tezile etkileşiminin gelişim sürecini ortaya koy-
mayı amaçlıyoruz. Çalışmamızın birinci bölümünü Mu‘tezile ile Zeydiy-
ye’nin doğuşu, bu süreçteki fikrî ilişki ve ortak mezhep esaslarına ayırdık. 
Bu çerçevede ilk Zeydîler’in görüşlerini Mu‘tezilî anlayışla mukayese ede-
rek vermeye özen gösterdik. İkinci bölümde Ali oğullarının iktidara karşı 
hareketlerinde Zeydîler’in ve Mu‘tezilîlerin tutumlarını, fikrî-siyasî ilişki-
lerini ve Mu‘tezile’de mefdûl imâmet anlayışını tahlil ettik. Üçüncü bö-
lümde Kāsım er-Ressî’nin Mu‘tezile’nin mezhep esaslarına karşı duruşunu 
ve Zeydiyye’nin bu esasları benimsemesindeki rolünü ortaya koymaya ça-
lıştık. Kāsım er-Ressî ve diğer Zeydî âlimlerin “beş esas”a ilişkin görüşle-
rini aktarırken, Mu‘tezile’yle mukayese yapılabilmesi için imkân nisbetin-
de kendi ifadelerine müdahale etmeden yer verdik.

Bu konuyu araştırmam hususunda beni teşvik eden ve yardımlarını 
esirgemeyen hocam Prof.Dr. Hasan Onat’a teşekkürlerimi sunarım. Ayrı-
ca tezi okuyup önemli katkılarda bulunan Prof.Dr. Sönmez Kutlu, Prof.Dr. 
Osman Aydınlı, Doç.Dr. Cemil Hakyemez’e ve araştırmanın kaynakları 
hususundaki katkılarından dolayı Yrd.Doç.Dr. Yusuf Gökalp’e minnettar-
lığımı ifade etmek isterim.

Mehmet Ümit


